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Usmernenie oddelenia zdravotníctva  

Košického samosprávneho kraja 

 

č. 1/2024 z 08.08.2024 

 

k určovaniu okresov pre čerpanie príspevku na zriadenie zariadenia 

všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti z prostriedkov 

mechanizmu určených na vykonávanie Plánu obnovy a odolnosti SR. 
 

Čl.1 

Predmet usmernenia 

 

1.) Predmetom tohto usmernenia je úprava postupu pri podávaní žiadostí o súhlas Košického 

samosprávneho kraja s určením okresu pre čerpanie príspevku na zriadenie zariadenia 

všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti v špecializačných odboroch všeobecné 

lekárstvo a pediatria  z prostriedkov mechanizmu určených na vykonávanie Plánu obnovy a 

odolnosti SR na základe výzvy „Finančná podpora pre poskytovateľov všeobecnej 

ambulantnej starostlivosti na zriadenie nových všeobecných ambulancií v nedostatkových 

oblastiach“, kód výzvy 11I01-21-V37. 

2.) Košický samosprávny kraj v zmysle Metodiky stanovenia počtu príspevkov a výšky sumy 

príspevkov na podporu zriaďovania všeobecných ambulancií na obdobie august 2024 – 

december 2025 zverejnenej na webovom sídle Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 

republiky1 rozhoduje o výbere konkrétneho rizikového okresu, na ktorý sa bude vzťahovať 

príspevok, t. j.  

a. Košice I, Košice II, Košice III, Košice IV, Košice – okolie, Michalovce, Spišská Nová 

Ves pokiaľ ide o príspevok na zariadenie novej všeobecnej ambulancie pre dospelých 

od 01.08.2024 

b. Košice I, Košice II, Košice III, Košice IV, Košice – okolie pokiaľ ide o príspevok na 

zariadenie novej všeobecnej ambulancie pre deti a dorast od 01.08.2024 

c. Michalovce, Spišská Nová Ves, Trebišov pokiaľ ide o príspevok na zriadenie 

všeobecnej ambulancie pre dospelých sprevádzkovanej v období od 1.1.2022 do 

31.07.2024 

d. Košice I, Košice II, Košice III, Košice IV, Košice – okolie, Michalovce, Sobrance, 

Trebišov pokiaľ ide o príspevok na zriadenie všeobecnej ambulancie pre deti a dorast 

sprevádzkovanej v období od 1.1.2022 do 31.07.2024 

 

Čl. 2 

Pôsobnosť usmernenia 

 

1.) Toto usmernenie sa vzťahuje na žiadateľov o súhlas Košického samosprávneho kraja 

s určením okresu pre čerpanie príspevku na zriadenie  

a. nového zariadenia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti v špecializačných 

odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria  

b. zariadenia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti v špecializačných odboroch 

všeobecné lekárstvo a pediatria sprevádzkovaného v období od 1.1.2022 do 31.07.2024.  

 

 

 
1 https://www.health.gov.sk/?Metodika-VA 
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Čl. 3 

Vymedzenie pojmov 

 

 Na účely tohto usmernenia sa rozumie: 

a) Metodikou - metodika stanovenia počtu príspevkov a výšky sumy príspevkov na 

podporu zriaďovania všeobecných ambulancií na obdobie august 2024 – december 2025 

zverejnená na webovom sídle Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky1 vrátane 

jej zmien a doplnení alebo dokument, ktorý ju nahradí 

b) Rizikovým okresom pre VAS 1 – niektorý z okresov Košice I, Košice II, Košice III, 

Košice IV, Košice – okolie, Michalovce, Spišská Nová Ves 

c) Rizikovým okresom pre VAS DD 1 – niektorý z okresov Košice I, Košice II, Košice 

III, Košice IV, Košice – okolie   

d) Rizikovým okresom pre VAS 2 – niektorý z okresov Michalovce, Spišská Nová Ves, 

Trebišov 

e) Rizikovým okresom pre VAS DD 2 – niektorý z okresov Košice I, Košice II, Košice 

III, Košice IV, Košice – okolie, Michalovce, Sobrance, Trebišov 

f) Súhlas KSK – rozhodnutie Košického samosprávneho kraja o určení okresu pre 

čerpanie príspevku na zriadenie zariadenia všeobecnej ambulantnej zdravotnej 

starostlivosti v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria  z 

prostriedkov mechanizmu určených na vykonávanie Plánu obnovy a odolnosti SR na 

základe Výzvy  

g) Výzvou – výzva s názvom „Finančná podpora pre poskytovateľov všeobecnej 

ambulantnej starostlivosti na zriadenie nových všeobecných ambulancií v 

nedostatkových oblastiach“, kód výzvy 11I01-21-V37; podmienky výzvy sú zverejnené 

na webovom sídle2 vykonávateľa, ktorým je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej 

republiky  

h) Žiadateľom  - fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá zamýšľa predložiť 

Ministerstvu zdravotníctva Slovenskej republiky žiadosť o poskytnutie prostriedkov 

mechanizmu určených na vykonávanie Plánu obnovy a odolnosti SR na základe Výzvy 

a predloží Košickému samosprávnemu kraju žiadosť o súhlas s určením okresu pre 

čerpanie príspevku 

 

Čl. 4 

Žiadosť o súhlas s určením okresu 

 

1.) Žiadateľ je oprávnený až do uzavretia Výzvy požiadať Košický samosprávny kraj o určenie 

rizikového okresu pre čerpanie príspevku. 

2.) Žiadosť musí obsahovať  

a. meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu Žiadateľa, ak je ním fyzická 

osoba  

b. obchodné meno alebo názov, sídlo, IČO, údaj o zápise v príslušnom registri Žiadateľa, 

ak je ním právnická osoba 

c. kontaktné údaje (telefón, e-mail) 

d. označenie druhu a odborného zamerania zdravotníckeho zariadenia, pre ktorý Žiadateľ  

bude žiadať poskytnutie príspevku (t. j. všeobecná ambulancia pre dospelých alebo 

všeobecná ambulancia pre deti a dorast) 

e. ak ide o zámer zriadiť novú ambulanciu 

i. označenie obce, v ktorej Žiadateľ zamýšľa prevádzkovať zdravotnícke zariadenie 

 
2 https://www.health.gov.sk/?Plan-obnovy-a-odolnosti resp. 

https://ispo.planobnovy.sk/app/vyzvy/606725512052518912  

https://www.health.gov.sk/?Plan-obnovy-a-odolnosti
https://ispo.planobnovy.sk/app/vyzvy/606725512052518912
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ii. výslovnú žiadosť o súhlas s určením jedného konkrétneho Rizikového okresu pre 

VAS 1 alebo Rizikového okresu pre VAS DD 1 (v závislosti od druhu a odborného 

zamerania zdravotníckeho zariadenia, ktoré Žiadateľ zamýšľa prevádzkovať) 

f. ak ide o zámer žiadať príspevok na ambulanciu sprevádzkovanú v období od 1.1.2022 

do 31.07.2024 

i. označenie kódu a identifikátora ambulancie 

ii. miesto prevádzkovania existujúcej ambulancie 

iii. dátum, kedy poskytovateľ zdravotnej starostlivosti začal prevádzkovať ambulanciu 

(t. j. umožnil návštevu prvého pacienta v ordinačných hodinách schválených 

Košickým samosprávnym krajom)  

iv. výslovnú žiadosť o súhlas s určením jedného konkrétneho Rizikového okresu pre 

VAS 2 alebo Rizikového okresu pre VAS DD 2 (v závislosti od druhu a odborného 

zamerania zdravotníckeho zariadenia, ktoré Žiadateľ prevádzkuje a pre ktoré 

zamýšľa žiadať príspevok) 

g. vyhlásenie, že najneskôr v lehote 2 mesiace odo dňa, v ktorom mu bude doručený 

Súhlas KSK požiada Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky o poskytnutie 

príspevku v súlade s Výzvou a v súlade s podmienkami uvedenými v žiadosti 

predloženej Košickému samosprávnemu kraju 

h. vlastnoručný podpis Žiadateľa alebo autorizáciu kvalifikovaným elektronickým 

podpisom Žiadateľa v prípade žiadosti v elektronickej podobe 

3.) Jednou žiadosťou možno žiadať určenie len jedného okresu. 

4.) Ak žiadosť nebude obsahovať náležitosti podľa bodu 2.), Košický samosprávny kraj vyzve 

Žiadateľa elektronickou poštou (e-mailom) na odstránenie nedostatkov, pričom Žiadateľa 

poučí o spôsobe odstránenia nedostatkov a určí lehotu na ich odstránenie. Ak žiadateľ 

neuvedie e-mailovú adresu, vyzve ho Košický samosprávny kraj na odstránenie nedostatkov 

písomne. 

 

Čl.4 

Postup pri vyhodnocovaní žiadostí 

 

1.) Košický samosprávny kraj bude evidovať žiadosti v poradí, v akom mu boli doručené; týmto 

poradím sa bude spravovať pri vyhodnocovaní žiadostí. Na žiadosti, ktoré nebudú obsahovať 

náležitosti podľa čl. 3 bodu 2.) tohto usmernenia a Žiadateľ nedostatky ani napriek výzve 

neodstráni, nebude Košický samosprávny kraj prihliadať. 

2.) V prípade žiadosti o súhlas Košického samosprávneho kraja s určením okresu pre čerpanie 

príspevku na zriadenie nového zariadenia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

v špecializačnom odbore všeobecné lekárstvo alebo pediatria, ak žiadosť bude doručená 

Košickému samosprávnemu kraju v lehote do 31.12.2024, Košický samosprávny kraj udelí 

písomný Súhlas KSK za podmienky, že miesto prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia 

uvedené v žiadosti bude 

a. v prípade všeobecnej ambulancie pre dospelých  

i. v niektorom z nasledovných miest/obcí z Rizikových okresov pre VAS 1: 

Budkovce, Haniska, Hatalov, Klokočov, Kostoľany nad Hornádom, Kráľovce, 

Kysak, Nižná Myšľa, Perín-Chym, Poproč, Pozdišovce, Sady nad Torysou, Spišské 

Vlachy, Štós, Trhovište, Valaliky, Vinné, Ždaňa 

ii. v okrese Gelnica, Rožňava, Sobrance, Trebišov, ak bol vyčerpaný maximálny počet 

príspevkov pre daný okres určený Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej 

republiky podľa Zoznamu okresov s alokovaným príspevkom na obdobie august 

2024 – december 2025 zverejneného na webovom sídle Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky    
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b. v prípade všeobecnej ambulancie pre deti a dorast  

i. v niektorom z nasledovných miest/obcí z Rizikových okresov pre VAS DD 1: 

Bidovce, Kostoľany nad Hornádom, Kysak, Rozhanovce, Ruskov, Sady nad 

Torysou, Turňa nad Bodvou, Valaliky 

ii. v okrese Gelnica, Michalovce, Rožňava, Spišská Nová Ves, Trebišov, ak bol 

vyčerpaný maximálny počet príspevkov pre daný okres určený Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky podľa Zoznamu okresov s alokovaným 

príspevkom na obdobie august 2024 – december 2025 zverejneného na webovom 

sídle Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky     

3.) V prípade žiadosti o súhlas Košického samosprávneho kraja s určením okresu pre čerpanie 

príspevku na zriadenie nového zariadenia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

v špecializačnom odbore všeobecné lekárstvo alebo pediatria, ak žiadosť bude doručená 

Košickému samosprávnemu kraju v lehote po 31.12.2024 Košický samosprávny kraj udelí 

písomný Súhlas KSK za podmienky, že miesto prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia 

uvedené v žiadosti bude 

a. v prípade všeobecnej ambulancie pre dospelých  

i. v rizikovom okrese pre VAS 1 

ii. v okrese Gelnica, Rožňava, Sobrance, Trebišov, ak bol vyčerpaný maximálny počet 

príspevkov pre daný okres určený Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej 

republiky podľa Zoznamu okresov s alokovaným príspevkom na obdobie august 

2024 – december 2025 zverejneného na webovom sídle Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky    

b. v prípade všeobecnej ambulancie pre deti a dorast  

i. v rizikovom okrese pre VAS 1 DD 

ii. v okrese Gelnica, Michalovce, Rožňava, Spišská Nová Ves, Trebišov, ak bol 

vyčerpaný maximálny počet príspevkov pre daný okres určený Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky podľa Zoznamu okresov s alokovaným 

príspevkom na obdobie august 2024 – december 2025 zverejneného na webovom 

sídle Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky 

4.) V prípade žiadosti o súhlas Košického samosprávneho kraja s určením okresu pre čerpanie 

prostriedkov na zariadenie všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria sprevádzkovaného v období od 

1.1.2022 do 31.07.2024 Košický samosprávny kraj udelí písomný Súhlas KSK za 

podmienky, že miesto prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia uvedené v žiadosti bude 

i. v prípade všeobecnej ambulancie pre dospelých v rizikovom okrese pre VAS 2 

ii. v prípade všeobecnej ambulancie pre deti a dorast v rizikovom okrese pre VAS 2 

DD 

5.) Súhlas KSK platí 2 mesiace odo dňa doručenia Žiadateľovi. V tejto lehote musí Žiadateľ 

preukázať Košickému samosprávnemu kraju podanie žiadosti o príspevok na základe 

Výzvy.  

6.) Súhlas KSK stráca platnosť v prípade márneho uplynutia lehoty 2 mesiace podľa bodu 5.) 

tohto usmernenia, ako aj v prípade, že Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

Žiadateľovi oznámi nesplnenie podmienok poskytnutia prostriedkov mechanizmu podľa 

Výzvy.  

7.) Bez ohľadu na vyššie uvedené, Košický samosprávny kraj udelí písomný Súhlas KSK len 

za podmienky, že ešte nebol na základe žiadostí so skorším poradím udelený taký počet 

Súhlasov KSK, ktorým bol naplnený limit počtu príspevkov, v rámci ktorého môže 

samosprávny kraj v zmysle Metodiky alebo rozhodnutia alebo súhlasu Ministerstva 

zdravotníctva Slovenskej republiky určovať okresy pre poskytnutie príspevku resp. ak skorší 

Súhlas KSK stratil platnosť.  
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8.) Ak žiadateľ doručí v období do 31.12.2024 žiadosť o súhlas Košického samosprávneho 

kraja s určením okresu pre čerpanie príspevku na zriadenie nového zariadenia všeobecnej 

ambulantnej zdravotnej starostlivosti v špecializačnom odbore všeobecné lekárstvo alebo 

pediatria, v ktorej uvedie ako miesto prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia iné, než je 

uvedené v bode 2.), ale bude v niektorom z okresov uvedených v bode 3.) (v závislosti od 

druhu a odborného zamerania zdravotníckeho zariadenia), poradie jeho žiadosti ostáva 

zachované, a pokiaľ bude splnená podmienka podľa bodu 6.), jeho žiadosť sa bude 

vyhodnocovať po 01.01.2025.  

9.) Košický samosprávny kraj môže rozhodnúť o neudelení Súhlasu KSK v prípade dôvodov 

hodných osobitného zreteľa, najmä v prípade ak bude zjavné, že zámer Žiadateľa žiadať 

o príspevok nie je v súlade s podmienkami Výzvy.  

10.) Košický samosprávny kraj upozorňuje, že  

a. Súhlas KSK nezakladá nárok na určenie zdravotného obvodu, ktorý bol určený inému 

poskytovateľovi 

b. žiadosť o poskytnutie príspevku prostriedkov mechanizmu určených na vykonávanie 

Plánu obnovy a odolnosti SR na základe Výzvy posudzuje a rozhoduje o nej 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

 

Čl. 5 

Účinnosť 

 

Toto usmernenie nadobúda účinnosť 1.9.2024.  

 

 

 

V Košiciach dňa 12.08.2023     

Spracoval: JUDr. Martin Serfőző, PhD.                                  

 

 

 

                    JUDr. Martin Serfőző, PhD. 

                                                                                 vedúci oddelenia zdravotníctva 

 
 


